Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete 11
Email: gabinete11cmm@gmail.com

REQUERIMENTO DE Nº. 21/2025.

Autor: Ilker Moraes Ferreira

Assunto: Indico ao Poder Executivo a construção de Parque de Geração de Energia Solar.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Poder Executivo, com a solicitação acima descrita.

JUSTIFICATIVA

A construção de um Parque de Geração de Energia Solar visa suprir o consumo de energia

elétrica dos prédios municipais, sendo uma iniciativa fundamental para promover a

sustentabilidade, a redução de custos e a eficiência energética na administração pública de

Marabá.

O uso de energia solar é uma alternativa renovável e limpa, que contribui diretamente para a

preservação do meio ambiente, ao reduzir a dependência de fontes de energia não renováveis

e diminuir a emissão de gases de efeito estufa. Além disso, a implementação de um Parque

Solar permitirá uma significativa economia no orçamento municipal, uma vez que os custos

com a conta de energia elétrica serão consideravelmente reduzidos.

A construção do parque solar também pode servir como um exemplo de inovação e

compromisso com práticas sustentáveis, incentivando a conscientização ambiental na

população e contribuindo para o desenvolvimento de Marabá de forma responsável e

sustentável.

   Plenário Tiago Koch, 27 de Março de 2025.

Ilker Moraes Ferreira

 Câmara Municipal de Marabá